

# 湖北富邦科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

公司 2021 年度财务报表，经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 一、主要财务指标及变动情况

主要财务数据如下：

	2021 年	2020 年	本年比上年 增减	2019 年
营业收入（元）	683,004,665.86	645,426,216.14	5.82%	582,026,992.12
归属于上市公司股东的 净利润（元）	39,453,512.58	69,184,965.14	-42.97%	60,908,060.59
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	34,987,446.87	66,174,773.61	-47.13%	50,730,490.86
经营活动产生的现金流 量净额（元）	115,553,648.44	100,802,739.67	14.63%	86,258,498.77
基本每股收益（元/股）	0.14	0.24	-41.67%	0.21
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.24	-41.67%	0.21
加权平均净资产收益率	3.28%	5.74%	-2.46%	5.31%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上 年末增减	2019 年末
资产总额（元）	1,682,371,141.40	1,736,133,043.14	-3.10%	1,514,657,796.75
归属于上市公司股东的 净资产（元）	1,190,339,370.19	1,230,420,905.69	-3.26%	1,178,527,640.64

2021 年度公司实现营业收入 683,004,665.86 元，同比增长 5.82%；归属于上市公司股东的净利润 39,453,512.58 元，同比下降 42.97%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 34,987,446.87 元，同比下降 47.13%；主要系 2021 年无知识产权授权服务收入所致。

## 二、财务状况分析

### （一）资产情况分析

公司主要资产构成情况如下：

	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	321,841,191.85	19.13%	367,734,493.19	21.16%	-2.03%	主要系部分闲置资金购买理财产品所致
应收账款	200,463,124.12	11.92%	168,236,048.81	9.68%	2.24%	主要系应收票据转回所致
合同资产	4,583,518.20	0.27%	4,702,500.00	0.27%	0.00%	
存货	129,354,470.69	7.69%	112,754,097.49	6.49%	1.20%	主要系化肥存货增加所致
长期股权投资	49,417,256.96	2.94%	50,283,091.46	2.89%	0.05%	
固定资产	200,128,271.19	11.90%	204,487,390.68	11.77%	0.13%	
在建工程	54,466,125.69	3.24%	12,659,841.91	0.73%	2.51%	主要系报告期内增加数字农业产业园投入所致
使用权资产	1,327,517.14	0.08%	1,811,102.05	0.10%	-0.02%	

变动原因分析：

1、货币资金 321,841,191.85 元，2021 年期末数比 2021 年期初数减少

45,893,301.34 元，主要系部分闲置资金购买理财产品所致。

2、存货 129,354,470.69 元，2021 年期末数比 2021 年期初数增加 16,600,373.20 元，主要系化肥存货增加所致。

3、应收账款 200,463,124.12 元，2021 年期末数比 2021 年期初数增加 32,227,075.31 元，主要系应收票据转回所致。

4、在建工程 54,466,125.69 元，2021 年期末数比 2021 年期初数增加 41,806,283.78 元，主要系公司增加数字农业产业园建设投入所致。

### (二)主要负债项目

科目	2021 年末		2021 年初		比重 增减	说明
	金额(元)	占总资产比例	金额(元)	占总资产比例		
短期借款	59,566,589.80	3.54%	59,562,356.13	3.43%	0.11%	
合同负债	5,738,835.31	0.34%	5,528,223.07	0.32%	0.02%	
长期借款	243,500,000.00	14.47%	262,751,371.83	15.12%	-0.65%	
租赁负债	947,882.77	0.06%	1,383,671.64	0.08%	-0.02%	

变动原因分析：

1、长期借款 243,500,000.00 元，2021 期末数比 2021 年期初数减少 19251371.83 元，主要系公司归还了部分长期借款所致。

### (三)主要权益项目

项目	2021 年期末数(元)	2020 年期末数(元)	增幅
其他综合收益	-50,799,291.52	14,397,965.99	-452.82%
未分配利润	540,563,567.10	516,456,179.98	4.67%

变动原因分析：

1、其他综合收益-50,799,291.52 元同比下降 452%，主要系外汇报表折算影响所致。

2、未分配利润 540,563,567.10 元期同比增长 4.67%，主要系本年净利润转入影响所致。

### 三、经营状况分析

2021 年面对疫情影响、大宗材料价格上涨不利情况下，公司采取各种得力措施，保证了全年生产经营未受重大影响，各项工作有序推进，实现营业收入 683,004,665.86 元，同比增长 5.82%。

#### （一）经营成果主要指标分析

项目	2021 年度(元)	2020 年度(元)	增减	
			金额(元)	比例
营业总收入	683,004,665.86	645,426,216.14	37,578,449.72	5.82%
营业成本	492,067,436.73	446,760,731.33	45,306,705.40	10.14%
销售费用	33,943,797.18	30,959,641.35	2,984,155.83	9.64%
管理费用	55,935,098.04	51,507,344.33	4,427,753.71	8.60%
研发费用	28,831,797.04	19,442,540.66	9,389,256.38	48.29%
财务费用	17,084,583.65	377,117.04	16,707,466.61	4430.31%
信用减值损失	465,936.65	-14,112,403.65	14,578,340.30	103.30%
资产减值损失	-10,651,377.48	-5,563,452.40	-5,087,925.08	-91.45%
净利润	39,781,027.04	67,065,638.75	-27,284,611.71	-40.68%

变动原因分析:

1、报告期公司实现营业收入 683,004,665.86 元，比上年同期增长 5.82%；其一，化肥助剂业务稳重有进，实现销售收入 570,044,939.82 元，同比增长 3.27%；其二，化肥产品业务强劲增长，实现销售收入 102,368,614.05 元，同比增长 78.25%。

2、报告期营业成本 492,067,436.73 元，比上年同期增加 45,306,705.40 元，增长 10.14% 其一，报告期公司新型肥料业务增长较快，导致成本增加；其二，化肥助剂主要原材料是石油类副产品，受国际原油价格上涨影响，部分原材料价格上涨，导致成本增加。

3、报告期销售费用 33,943,797.18 元，比上年同期上涨 2,984,155.83 元，主要系增加销售人员所致。

4、报告期研发费用 28,831,797.04 元，比上年同期增加 9,389,256.38 元，主要是公司为持续转型，增加研发项目投入所致。

5、财务费用 17,084,583.65 元，比上年同期增加 16,707,466.61 元，主要系汇兑损益影响所致。

6、信用减值损失 465,936.65 元，比上年同期减少 14,578,340.30 元，主要系报告期内收回长账龄应收账款而去年同期全额计提北京兴宜应收账款坏账准备影响所致。

7、资产减值损失 10,651,377.48 元，比上年同期增加 5,087,925.08 元，主要系本期计提商誉减值准备影响所致。

8、净利润 39,781,027.04 元，比上年同期减少 27,284,611.71 元，主要系本期无知识产权授权服务影响所致。

#### 四、现金流量分析

项目	2021 年(元)	2020 年(元)	同比增减
经营活动现金流入小计	850,373,601.46	770,764,469.37	10.33%
经营活动现金流出小计	734,819,953.02	669,961,729.70	9.68%
经营活动产生的现金流量净额	115,553,648.44	100,802,739.67	14.63%
投资活动现金流入小计	135,482,947.92	136,295,926.91	-0.60%
投资活动现金流出小计	230,508,444.33	261,633,682.93	-11.90%

投资活动产生的现金流量净额	-95,025,496.41	-125,337,756.02	-24.41%
筹资活动现金流入小计	54,700,000.00	394,500,000.00	-86.13%
筹资活动现金流出小计	92,706,677.38	240,961,758.51	-61.53%
筹资活动产生的现金流量净额	-38,006,677.38	153,538,241.49	-124.75%
现金及现金等价物净增加额	-35,435,935.35	119,918,338.96	-129.55%

变动原因分析:

- 1、筹资活动现金流入减少主要系由于本报告期银行贷款减少所致。
- 2、筹资活动现金流出减少主要系由于本报告期归还银行贷款减少所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额减少系由于本报告期内新增银行贷款同比下降影响所致。

湖北富邦科技股份有限公司

2022年4月19日